
الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين

معايير المحاسبة للقطاع العام

 اختبـار الشهــادة المهنيـة في

موضوعات ومستويات
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٣موضوعات ومستويات اختبار الشهادة المهنية في معايير المحاسبة للقطاع العام 

15%وزن/نسب الموضوعات من أسئلة الاختبار

الموضوع

أهمية التحول الى أساس الاستحقاق المحاسبي في القطاع العام

 خصائص الجهات المطبقة لأساس الاستحقاق المحاسبي

ــة  ــام IPSASB، ولجن ــاع الع ــدولي للقط ــبة ال ــايير المحاس ــس مع مجل
معــايير المحاســبة للقطــاع العــام في المملكــة العربيــة الســعودية، 

والعلاقــة بينــهما، وإجــراءات إصــدار المعــايير

معــايير المحاســبة للقطــاع العــام ، وعلاقتهــا بالمعــايير الدوليــة 
IFRS المالي  للتقريــر 

العلاقــة بين معــايير المحاســبة للقطــاع العــام ودليــل إحصــاءات مالية 
GFS2014 الحكومة 

ــام في  ــاع الع ــبة للقط ــايير المحاس ــق مع ــول إلى تطبي ــل التح مراح
ــعودية ــة الس ــة العربي المملك

منهجيــة اعــتماد معــايير المحاســبة للقطــاع العــام في المملكــة 
العربيــة الســعودية.

إطار مفاهيم التقارير المالية ذات الغرض العام لجهات القطاع العام

المستوى الأول
المدخل إلى معايير المحاسبة في القطاع العام



٤موضوعات ومستويات اختبار الشهادة المهنية في معايير المحاسبة للقطاع العام 

20%وزن/نسب الموضوعات من أسئلة الاختبار

اسم المعيار رقم المعيار

التقارير المالية الأولية

 التقرير المالي في الاقتصادات ذات التضخم الجامح

آثار التغيرات في أسعار صرف العملات الأجنبية

الإفصاح عن الأطراف ذوي العلاقة

التقارير القطاعية

السياسات المحاسبية، والتغيرات في التقديرات المحاسبية، والأخطاء

الأحداث اللاحقة لتاريخ القوائم المالية

عرض معلومات الموازنة في القوائم المالية

قائمة التدفقات النقدية

عرض القوائم المالية 1

2

24

14

3

18

20

4

10

101

المستوى الثاني
التقارير والقوائم المالية في القطاع العام



٥موضوعات ومستويات اختبار الشهادة المهنية في معايير المحاسبة للقطاع العام 

25%وزن/نسب الموضوعات من أسئلة الاختبار

اسم المعيار رقم المعيار

الزراعة 

المخزون 

عقود الإيجار 

الهبوط في قيمة الأصول المولدّة للنقد

الهبوط في قيمة الأصول غير المولدّة للنقد

الأصول غير الملموسة 

العقارات الاستثمارية

تكاليف الاقتراض

العقارات والآلات والمعدات  17

5

16

31

21

26

13

12

27

المستوى الثالث
المحاسبة عن الأصول في القطاع العام



٦موضوعات ومستويات اختبار الشهادة المهنية في معايير المحاسبة للقطاع العام 

25%وزن/نسب الموضوعات من أسئلة الاختبار

اسم المعيار رقم المعيار

عقود الإنشاء 

الإيراد من المعاملات التبادلية 

الإيراد من المعاملات غير التبادلية )الضرائب والتحويلات( 

المنافع الاجتماعية

منافع الموظفين 

ترتيبات امتياز تقديم الخدمات )المانح( 

المخصصات، والالتزامات المحتملة، والأصول المحتملة  19

32

39

42

23

9

11

المستوى الرابع
المحاسبة عن الالتزامات والإيرادات والمصروفات في القطاع العام



٧موضوعات ومستويات اختبار الشهادة المهنية في معايير المحاسبة للقطاع العام 

10%وزن/نسب الموضوعات من أسئلة الاختبار

اسم المعيار رقم المعيار

تجميع العمليات في القطاع العام

الإفصاح عن الحصص في الجهات الأخرى 

الترتيبات المشتركة

الاستثمارات في الجهات الزميلة والمشاريع المشتركة 

القوائم المالية الموحّدة 

القوائم المالية المنفصلة  34

35

36

37

38

40

المستوى الخامس
المحاسبة عن الحصص المملوكة في الجهات الأخرى



٨موضوعات ومستويات اختبار الشهادة المهنية في معايير المحاسبة للقطاع العام 

5%وزن/نسب الموضوعات من أسئلة الاختبار

اسم المعيار رقم المعيار

التقرير عن معلومات أداء الخدمات 

مناقشة وتحليل القوائم المالية 

التقرير عن الاستدامة المالية طويلة الأجل للجهة 

تطبيق معايير المحاسبة للقطاع العام المبنية على أساس الاستحقاق
لأول مره

الإفصاح عن المعلومات المالية حول قطاع الحكومة العامة 

الأدوات المالية: الإفصاحات

الأدوات المالية: الإثبات والقياس

الأدوات المالية: العرض 28

41

30

22

33

RPG1

RPG2

RPG3

المستوى السادس
الأدوات المالية وموضوعات محاسبية أخرى والارشادات الموصى بها



exam@socpa.org.sa8004404444 @socpa_ksa


